Que concordar com os termos apresentados no LAUDO PERICIAL, confirmando que 

a autor possui a debilidade informada na exordial. 

Desta forma, requer conforme tabela que regulamenta o processo DPVAT, o 

pagamento no montante de 25% OMBRO, nos termos do laudo pericial de ID sob 

o nº 70001144, totalizando o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três 

reais e setenta e cinco centavos). 

Ocorre que o autor teve seu pedido NEGADO, administrativamente. 

Fazendo jus a complementação no valor integral de R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), bem como no pagamento dos 

honorários no importe de 20% do valor da condenação. 

Requer a V. Exa. que todas as intimações e/ou publicações sejam realizadas 

EXCLUSIVAMENTE em nome do Advogado RODRIGO ALVES DIAS, OAB/PE nº

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada:  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no

caso de invalidez permanente;  
§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do 
caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela
anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de
acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

cento) de incapacidade definitiva, devem tais percentuais ser aplicados,
sucessivamente, ao valor máximo do prêmio do seguro, como explanado na
fórmula abaixo:

 

Destarte, prospera a inconformidade do Requerente,

devendo-lhe ser pago o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três
reais e setenta e cinco centavos), não recebido administrativamente.

Decisão                      Isto posto, na esteira de fundamentação supra, JULGO
PROCEDENTE o pedido formulado na presente ação para condenar as Rés,
TOKIO MARINE SEGURADORA S/A e SEGURADORA LÍDER DO CONSÓRCIO DO SEGURO

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: II - até R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; § 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste

artigo, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não

sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida terapêutica, classificando-se a invalidez